cas primas adhibuerunt, gymnasticam videlicet & musicam
 rum altera corporis in puero motus, altera animi, efficitur
 per sese & immoderatos, sub leges quoddam redigeret: ut
 suos naturæ carlus impetusq; permisisset, affingeret tamen
 dam ex arte & disciplina, quod cum venustatem omnium
 motionibus, tum corpori valetudinem, animo modestiam
 terea posset afferre. Ac quod ad corpus quidem & eius exer-
 ciones attinet, per multa ex illo antiquo ipsi contraria con-
 dine sublata sunt: non enim nos neque frequentibus balnea-
 mur, neque quotidie lauamus, quod illi studio faciebant
 oleum iam diu aut palestram vllam nouimus: tantum quæ
 Romanæ exercitationis propria in nostris moribus re-
 runt, pleraq; equitare, currere, pila ludere, iaculum mite-
 rare rudibus, & si qua eiusmodi sunt ad laborem corporis
 dinemque spectantia, quæ non tam sunt artis, quam studi-
 quibus decor omnis accersendus est, non à præceptis mag-
 sed ab ipsius ingenio & modestia adolescentis. Vnum etiam
 quum est commune gymnasticæ & musicæ agitandi corp-
 rificium, quod in choreis situm est, & in ipsa arte studioque
 dium sonitum tibiariūm saltandi. In quo ipso tamen
 priores partes obtiner, ad quam, quoniam de gymnasticis
 est dictum, eis coloribus quos probauit antiquitas in puero
 animis depingendam iam transcamus. P. A. V. Quam rem
 hoc quicquid ego didici musices, ex eo genere sit, quod
 nus probandum esse videatur, quamquam ego iam dudum
 propè defueui, & vt tu videre potes, minus minusque co-
 die delector, & ad hanc grauiorem & nobiliorem musico-
 conspicio in poetis, libentius me dedo, quæ animum meum
 numeris & dignitate ac grauitate sententiarum propè in-
 rapit. I. A. C. Quod didicisti Paule de vocibus & tonis (sic
 vos appellatis) aut tollendis in acutum, aut rursus in gra-
 primendis, itemque de certis, falsis que voculis, nec non
 quantum integer tonus, quantum dimidiatus pendat, quæ
 diapason vis, quæ in diapente, qui gradus vocum nuncupantur
 ipsorum inter se permutationes, quæ cui voci tam voce
 consonantia, & si qua sunt talia musici ludi documenta, ma-
 ciabor ea abs te & rite & necessario percepta esse. Sed hanc
 rum cognitio est non difficilis: illud videndum, ne malis
 sine dubio ad hominis naturam imprimis accommodanda
 rupta ea sit, mores deinde quoq; & animos nostros ipsa
 pat: etenim nihil est profecto ad obligandum & conuen-
 dendum animum numero potentius, nec quod se magis
 nuer, aut normam legemque præscribat, quem admodum
 velit moueri & affici: declarat hoc tacita ipsa sepe lectio

de peccatum, quando in vtrisque numerus modique sunt,
 interuallaque verborum, & si in poetis id multò est
 repetitum: sed tamen hos cum legimus, sentimus non intus affi-
 cere: sed tamen illa vis sese intrat, cum hac vna ferri, & in
 omnia partem pertrahi sensus nostros. Quod si vox cantusque
 accenti illi compositioni accommodatus & congruens, vix vl-
 lam vim robur obtulerit, quin det manus, & se ducendum tan-
 tum adhibendum prebeat. Quid ergo est? quò plus in hoc genere
 est adhibendum & vitium, hoc magis providendum erat, quod tamen
 non potest fieri, vt ne cuique liberum esset, quemadmodum quis-
 que vult musicar modos & variare & flectere, sed stas quibusdã
 re publice probatis omnes cogentur vti: quod quidem anti-
 quorum Lacedaemone vsque eò seuerè fuit obseruatum, vt Timo-
 sthenes Chordam nobilem imprimis magno conuersu attem
 spectantem, quod chordam vnam addidisset in cithara,
 canentem solentem leges, & labefactantem iuuenum discipli-
 nam, illa cithara extirpandum curauerit. Quod si quaratur
 quomodo in musicis tenendus, hæc ego omnia attendenda
 esse: cum constet chorus ex tribus, scilicet, rythmo (hic
 est numerus nobis est) & voce, primum quidem omnium &
 postquam sententiam esse, vt pote quæ sit sedes & fundamen-
 tum versuum, & per se ipsa valeat non minimum ad suaden-
 dum ratio vel dissuadendum: numeris autem modisque con-
 cordia preterit multò acrius: si verò etiam cantu & voce fuerit
 probata, iam omnis intus sensus & hominem totum possideat.
 Videndum est igitur acutè vel ciuitati, si quæ forte aliquando
 publicis res suscepit curam, vel priuato ciui, qui benè &
 publice educandi filij certè sit curiosus, ita vt addiscatur hæc ars,
 vt etiam materiesque est artis, verba videlicet & sen-
 tentia, et genere eo sint, quod ad optimos conseruandos alen-
 dorum mores valeat plurimum: quod idoneè fiet, si aut laudes
 ciuium virtutum, eorumque dicta & pronuntia ad virtutem
 perueniant, aut diuina res, & de Deo ipso ea prædicabuntur, quæ
 habent bonitatis, benignitatis, clementiaque commemo-
 rationem, cum maxima nostra vilitate beneficiisque coniun-
 ctæ: cuiusmodi primum scripsit in originibus Cato, vtripa-
 riter fuisse apud veteres Romanos, vt post epulas ad tibiam for-
 ram vocorum laudes, & præclara in patriam merita canerentur:
 aliter interdum vtuntur poetæ, vt apud Virgilium Iopas, de so-
 le, de luna, & celestibus rebus illic canens: apud nos verò subli-
 miter in multò atque sanctius, qui sacris numeris diuinæ potestatis,
 & nos beneficentiæ mysteria cecinerunt: quod & nuper
 nobis omnibus approbatibus fecit homo ingenio & eloquentia
 Christianiana pietate in omni poetica facultate præstans Aëtius

M m

Synce

Syncerus: hac quidem basi supposita & collocata, adhibenda deinceps numerus est: qui nequaquam poterit profectus esse, & mollis, & inconstans, si dignitatem illius sententiae debeat modulari: sed habebit suavitatem auterum admodum necessariam, grauesque confectabitur modos: non enim natura ipsa fert, aut nostra potest pati expeditio, ut facilius gium Mutij Scæuae si quis narrando astringat, numeris ecclesiasticis id iambris debeat euoluere: festinationis enim & audacitatis turbati iratique animi pedes illi sunt, non constantis in virtutis: neque item deuotio illa Deciorum, & in medijs huiusmodi procurfus, cum se illi pro patriæ salute ad certam proiecerint, mollibus elegis aut fluentibus dithirambis vinciebantur: sed heroum querit carmen, ut dignitatem rerum pacem consequatur: Potrò sententia & numero consonantibus reperit vox illis solidum & virile tenentibus ipsa infra & mollis esse, qui iam erit concentus non solum ad bonos mores disciplinam vtilis, sed etiam, ut mea fert opinio, iocunditate & amicitate longè superior: non enim dulci quodam velle cocto fatieratem cito afferet, & sensus fastidio abaliesabit, suavitatem autoritate condians tenebit diutius, atque in adulescentium animis insinuans præclarum illud seculi honestum cum voluptate, quod caput esse bonorum morum diximus, inueniunt erit id & conciliare in animo, & conseruare. Hanc ego musicam & tibi Paule & omnibus adolescentibus, qui virtutem sunt esse studiosi, & sectandam cupide, & firmiter comprehendendam præcipio: quamquam tu quidem nostra morita ratio antecedis. Nam ista quæ nunc vulgò & passim celebratur musica, quid habere in se potest recti ac decori, quæ autem nollis bonorum fermè & sententiarum sede suffulta sit: aut si etiam habeat subiectam aliquam sententiam, illius tamen sensum ac notationem concisè fractis ac vibratis inter fauces vocibus insuadet, impediatur: quasi verò iccirco reperta musica sit, non quæ multum temperetque animos, sed quæ auribus tantum delectat & immittitur volucrum ac bestiarum cantus, quarum tamen similes esse nollemus: at hoc est corporeū animū efficere, & minimè temperem sui: à quo iure optimo cum abhoreret Plato, huiusmodi musice in sua ciuitate noluit locum: namque vbi molles & fractæ, voluptariaque sententiæ paribus numeris, & simili vultu molamine proferuntur, vel ad libidines fluxe, vel in dolentibus languentes, vel ad subitos turbidi animi motus precipiunt de concitate, quam tu ibi labem virtutis, quam bonorum morum vastitate fieri putas? Et nimirum hoc modo primum peccatum suum morem rectum & laudabilem corruptit Græcia theatris & scenis nimirum frequentandis, chorisque illis imprimis adhibendis, quæ ac se

audis, qui suavitare aures, animos autem maximè affectioni-
 bus varijs permouissent: inde in urbem Romam deuecta illa per-
 uasione, peruos antiquæ grauitatis perfregit, & disiecit: nostra au-
 tem hæc ætate quid sperari debeat boni ex huiuscemodi musica,
 præsertim est cognoscere, cum videamus quibus moribus sine
 ulla ratione tractantur & proficiunt. Quamobrem non illa hæc est
 æquæ homine libero, sed quam paulò ante protulimus, laudabili
 ætate, grauius numeris, voce virili ad studium virtutis ani-
 mæ accendendam: cui si adiungatur præterea motus agitatioq;
 ætatis ad sonum numerumq; conuersa, iam saltatio exoritur,
 & choreæ ipsæ, quarum nos vltimò non penitus interdiciamus ado-
 lescentiæ, modo illæ & sobriè exerceantur: nõ inutiles erunt
 militandi animis, & ex studiorum labore & contracta illa cu-
 riositate verum missas eas facere celeriter oportet, & salta-
 tionem vocem deserere: maturè enim sit incepta, neq; potest cum
 grammatice, sedatoriibusq; moribus vllò pacto in vnum locum
 conuenire: paulatim deinde quoque cantus & vocis
 modicò relinquenda est, vt ne vtiatur ea ipsi, non vt ne audia-
 mus necesse alios. Nam auditio cuiusque ætati concessa sanè
 sit, eam seruet, & vltimè, dum modice fiat, neq; nimis dedita
 operæ reparat. Rhythmos quidem & sententias numeris astru-
 ctis alio genere graui, sive in legendis poetis, sive in carmini-
 bus ætatem etiam pangendis, omnis vitæ comites volumus ef-
 fe, libere eam amicum iuxta atque opportunum à seueriori-
 bus sapientibus & publicis curis occupationibusque diuerso-
 rum. Vt Percepi planè mi pater, & quid tu adscilcas, probel-
 que multas, & quid repellas: dabo operam igitur vt tibi in vitro-
 que te vtiari ipsi satisfaciam. I A C. Ne Arithmetica quidem
 facile non aduocanda est in cæterarum confortium disciplina-
 rum, que est ipsa ars & scientia numerandi: cuius usus ita no-
 bi seruandus est, vt videamur absque ea ne quot digitos qui-
 dem habeamus in manibus, aut quot oculos intueamur scite pos-
 se: quod ridicule videtur accidisse præcis hominibus ante Pala-
 mæonem, cuius hoc inuentum apud Troiam fuisse fertur: quo qui-
 dem non potest neque Agamemnon tanti exercitus dux, neque is
 qui in consilijs excellere ab Homero dictus est Nestor, neque
 vtrovis mortaliū omnium versutissimus, numerum ean-
 dem aduam, quibus appulerunt ad Troiam, potuissent dicere.
 Sed laboris nullis, huius artis scientia atque exercitatio ado-
 lescentibus tradenda est, quatenus quidem expedit: principia
 autem ceterè percipienda sunt, & introsum nonnihil penetran-
 dia, vt numerorum differentias, parisque & imparis vim, ac
 quatenus inter se multiplices ac varios intelligamus nexus, re-
 ferentiaq; propè mirabiles referentium certis interuallis & spatijs

M m 2 priores

prioris in numeris antecedentibus affectiones ac notas per se
 rum semper numerorum, ac si qua sunt alia eiusdem in
 cum ingenua oblectatione notanda artis liberalissimae
 eundem excitandumq; ingenium principè idonea sunt: a
 remque præterea à corporeis abstrahunt rebus, & ad melius
 suimet vsum conuertunt: vt sua vi nixa, neque sensibilibus
 rum dixerberata, cogitationibus in illa æterna & immobili
 rate intuenda firmius hæerere possit, id quod scientia hæc
 imprimis: est enim numerorum ea natura & vis, vt nullo
 nimo commercio cum fluxis rebus, & nunquam in eodem
 manentibus, implicata sit, sed tanquam pura & simpli
 seposita virgo, non aduentum oculis, nec manibus, sed
 tantummodo mentibus atrectetur: quo etiam decernit
 illa & suæ vitæ auspiciam faciunt, qui illam eius partem
 subducendis & colligendis summis posita est, quam ratio
 etiam appellamus, conferunt ad quæstum, neque emolimen
 tum ex ea sibi met ipsis, sed ætæ & loculis suis appetunt:
 enim huic quoque ministerio appositæ est, non alio finem
 rectè usurpatur, quam vt belli & domi benè geratur: reip
 priuata quoque rationes ordine administrantur, quæ sine
 studio teneri ritè non queunt. Ac quæstus quidem ingeniat
 mis turpis semper & sordidus est: recta autem communis re
 uatæque gubernatio sapientis hominis propria. Quid quod
 ista arte cæteris omnibus artibus, quas mathematicas vocant
 principia traduntur, nec sine hac illa suum munus obire possunt.
 Quid enim sine notione numerorum Musica? Quid Geometria?
 Quid ipsa cæli & siderum speculatrix Astrologia potest effici?
 Quæ cum artes ab hac arte numerum tanquam animam accip
 rint, vestiant deinde illum ipse, & de suo aliquid quasi corporis
 glutinant: vt verbi causa vnitati, quæ nihil est in natura re
 simplicius, neque in seipsa contractius, & ab omni omnia
 na re absolutius, situm & positionem Geometria addit, Mathe
 sonum, visum etiam & motum adiungit Astrologia. Quid Geo
 metriam, quibus verbis honestabimus? cuius vis disciplina
 etiam perueniat, & in omnis artes penitus officiaque humanæ
 vitæ diffusa est: cum enim puncti sit linearum, superficiem
 figurarum tam in plano, quam in solido scientia, certissima
 nixa rationibus & fundamentis, nunquam labatur, nunquam
 tubet cum admirabiles præbet in tuenda veritate animæ
 ptates, tum omnibus apta rebus non solum atque appropria
 rum in primis etiam & maximè necessaria est: illud enim quod
 vnum continet omnia quæ arte & manu effici solent, hæc
 ipsa & collocatio, & vnus ad alterum proportione facta em
 mentio Geometrica tota est: neque starent recta verbum & omnia

... illaque ampla & praeclara operum monumenta, quae in tem-
 ple, theatri, fœnicibusque vetustis Romanae urbis adhuc con-
 spectas, non tanta admiratione nos afficerent, nisi geometricis
 artificum elaborata mentionibus. Quid columna, porticusque?
 Quid velli instrumenta, & machinae? Quid fingendi, pingendi,
 & aedificandi, aut ex marmore eudendi tantis opificum ingeniiis
 sollicita quondam & solis ingeniiis permixta ars? ipsaque tota
 aedificandi, & locorum, orarum, regionum, littorum ex geogra-
 phiis descriptio? agrorumque dimensio, & aquarum de-
 terminatio? ac denique, ne singula memorem, quicquid vel ocu-
 lis, vel auditu, & magnificum, vel ad usus vitae commodum ac ne-
 cessarium est, huius omne est artis & Geometricae facultatis in-
 ventum. Quamquam quid nos manu facta recensemus, cum ipsa
 haec celestia quae supra nos, circumque torquentur: quorum &
 profunditas nullus est oratione explicabilis, ipsaque item leuis
 & parva in inferiore mundo & commutabili connexio librata-
 rum motus momentis & qualitas, quae diuersae res, & plurimum
 inter se repugnant, ita ligantur & vincuntur vna, ut cum se al-
 ter alterum frangat, sic maxime contineantur, ratione geo-
 metrica eodem, sed ea diuina, fabricata sint. Hanc tantam hu-
 manam vim & potentiam cum intelligeret Archimedes, qui
 vni soli traditur in hac scientia longe omnibus praestans, di-
 citur dicitur erat, considere sese, si aliter inuentus foret terrarum
 orbis, hanc posse ad illum applicare & adiungere: & sane ea ille
 deus hanc perhibebat, ut non id loqui temere, neque inaniter,
 & sine potestate videretur: ponderum enim & mensurarum ra-
 tiones, quibus reguntur, dirigunturque omnia, cum ex Geome-
 tria procedat, intelligebat eorum vim non quotidianis mo-
 dis huiusmodi subsidiisque communis vitae, sed maximis et-
 iam volentibus & molientibus rebus idoneam esse. Atque hic tan-
 ta, & patris sui oblesse contra exercitus Romani vim, &
 maxime imperatoris virtutem, propter Geometriae & ponderum
 scientiam vni fuit auxilio, reprehensione tamen non caruit,
 quod hanc hanc hoc ipso in primis nobilem, quod a sensibus ocu-
 lisque remota, sola mentis vi intelligentiaque nitatur, quasi di-
 recto hanc produxisset in publicum: etenim apud illos erudi-
 to academiæ pulchres, ubi ista quondam liberalius tractaban-
 tur, potius quaedam & magis occulta expendebatur huiusce artis
 res, magisque petebatur a leuibus arque ornandis bonis ingeniiis
 modo vberius, qui non in oculis & admiratione vulgi, sed in
 solis veri contemplatione artisque speculamentis, quae theore-
 matum Graeci vocant, positus esset, quae perpetua serie aliud ex alio,
 quae iam orta tractaque, sic subtiliter verè perspicueque mon-
 strarent illa cognoscendi suauitate contentus animus, nil am-

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

plius requirat: nec suæ tranquillissimæ voluptati populi
 trinfecus plausu velis obstrepi. Pav. Dij immortales totum
 ta nobis cognoscenda esse præcipis, præsertim propter
 philosophiam? quæ videantur singula vnius atate hominum
 nere facile posse: etsi tibi ego assentior, fateorque debere
 percipi, si etiâ potis est, ad eamq; rem sane alacris animo
 audio tamē sepe permultos accusantes brevitatem hominum
 & difficultatē, ac magnitudinem huiuscemodi artium. veros
 aggerantes, quasi earum finis nulla capi possit. Itaq; habet
 Theophrasti identidem in ore, qui motiēs accusasse narra-
 tur, quæ bratis animantibus, volucrisque nonnullis per
 vivendi spatia tribuisset, cum eorū nihil illares intretet
 nem verò qui esset ad intelligendum & contemplandum
 tunc potissimū extingueret, cum is mente & ratione bene
 cepisset: quorum de opinione quid sentias, itemque ad phi-
 phiam percipiendam quam præcipue sectamur, eequam
 quas commemorasti, artibus opportunitatem esse confirmari
 dire si placet sanè velim. I A C. Maximam Paule, ut tibi ad
 riuus tuum respondeam prius: neque eam simplicem & vna
 di, sed multis rationibus vtilem & accommodatam: nam
 omnis cognitio & scientia est liberalis, tum autem arte
 quibus iam dudum loquimur, illius ipsius quam appetimus
 filosofie, tanquam vnius magni corporis quasi membra
 dam sunt: quicquid enim in rerum naturis tractandis
 disque, quocunque illæ è genere sint, & in illarum vero
 do versatur atque inhæret, totum sub ditione philosophiæ
 ac lumine illius, tanquam veritatis radio illustratur: per
 philosophia quædam sunt quæ cæterorum maxima prædi-
 cimaque habentur: qualis est de summo omnium bono cogi-
 deque eo quod summum est, quodque cæteris causam vel
 ber: & si qua sunt aliâ eiusdem modi natura: illius enim
 cipis cognata atque affinia: ad quæ intelligenda, quæ
 in excelssimo mentis loco posita sunt, per humilissimas
 disciplinas, tanquam per cliuos gradusque scanditur: mo-
 que adhibentur ex hisce ipsis facultatibus mentem animam
 adminicula, quæ in sublime tollunt: sine quibus labare
 rare ferme esset necesse, ut harum in hac quoque parte
 artium opera vtilisq; reperiat: verum illa palmatis, quibus
 cant animum à sensibus, ipsūq; docent, per semetipsum
 sideranda sunt, ea seorsum à sensuum corporearum strepitu
 lum in semetipso considerare & cernere, quod est maximum
 & proprium philosophi munus: nam cum naturas rerum
 & illud ipsum quod sunt, vel summo erit procul natura
 & nostro, vel quas etiam obtulit, & tradidit nobis per

...sensibus, tantis eas tamen inuolueris contexerit, ut aures, ocu-
 ...sensibus, sensus permoueat modo, menti autē ipsi, conanti
 ...illud quod quidque est, offundant tenebras: nou
 ...sensibus operæ, neque exigui laboris, facere animum ipsum
 ...per mediam turbam, concursionemque sensuum, &
 ...laucenre, quod quæque res una est, unum ipsum scilicet
 ...semper, neque tempore vlllo, neque mutatione variabile.
 ...nullo pacto fieri potuit, nisi coercitis & reiectis
 ...etiam imaginū similitudinibus, quæ ex sensu
 ...introducuntur in animum atque impressæ vo-
 ...contemplantiq; obstrepunt, silere penitus iussis: id-
 ...sensibus quo ad po-
 ...redireq; in sese maxime docet, ita maxime ad phi-
 ...est, quod in his numerandi
 ...disciplinis præcipue licet cernere: illa enim menti ea
 ...proponunt, quæ à motu, quæ à sensu, quæ
 ...à discrepantia, à cōtrarijs pulsionibus
 ...existunt, perpetuamque obtinet & immu-
 ...ac veritate: quæ cum sit familiaris
 ...mathematicæ istæ artes & sciētia, vel quod
 ...ad speculandum sua vi niti & confi-
 ...quæque philosophiæ partes & mem-
 ...ad illam ipsam aspirantibus noscendæ
 ...sunt prætereunda. Nam
 ...de earum detereat nonnullos, & desperare penē
 ...est hoc artis nec difficultatis ex arte, sed imbecilli-
 ...vitium: equidem non eo inficias, esse in artibus
 ...mehercule, neque operositatem (vt ita lo-
 ...res à natura verbi, sed subtilitate potius, &
 ...quandam rerum intelligibilem, nequaquā expo-
 ...hebetibus tardisq; ingenijs, quæ ta-
 ...ingeniorum aciem non effugiat, quo
 ...mensuratione intenta tam facile tam-
 ...penetrant, nō vt alienas & inhospitas peragere re-
 ...dominari videantur: est enim perma-
 ...ingenijs innata vis, in quibus illa hominibus ab na-
 ...locata & constituta sunt: atque ita magna, vt neque nume-
 ...concipiunt, apprehenduntque, vincantur, neque
 ...mole opprimantur, nec tenuitate acumineque
 ...oculi, quibus à natura vegeti
 ...facili lenique conuersu in quam se
 ...sine labore quæ vo-
 ...instituta & subornata à natura
 ...comprehendenda, in quæ intenderit, est perspicax.

An si hoc esset difficile, tantopere plurium artium scientia do-
 pius se instruere, tot olim & scholis Græciæ doctissimi homines
 prodissent: illamque magnificam & gloriosam (vt cum quo
 videbatur) promulgassent vocem, sese paratos esse omnibus
 cunque de re quis quæretet statim respondere. Quod prius
 esse traditur Leontinus Gorgias: cui quidem ob eam rem ca-
 honores à communi Græciâ habiti sunt, vt ex omnibus vici-
 inaurata Delphis, sed aurea statua collocaretur: quæ tamē
 ostentationis professio principio in admiratione habitâ, post
 turba & multitudine idem facientium, profitentiumque con-
 atque alij tamen suo ingenio & studio ostentando artium et
 rum, quas liberales dicimus, & bonarum literarum regendas
 tenuerunt. Hippias verò qui in olympiorum celebritate
 Græciæ multo maximâ non solum ingenuas omnes discipli-
 callere sese, earumque idoneum cuius aurorem & magnitudi-
 fore professus sit, sed palam audiente Græciâ, etiam amantem
 quem in digito haberet, soccos quibus indutus, palli quo
 cius esset, ab sese factos & fabricatos gloriatus est, nōne doc-
 rat nullam esse artem quæ effugere hominis ingenium acceperit
 possit: quanquam iste quidem fortassis nugator, & cæcū
 illa gloria non ferendi. Ad illos te reuoco, qui summam vni-
 gloriam perfecta sapientiâ sine vlla ostentatione consecuti sūt.
 An tu putas quicquam fuisse in rerum natura, aut in vilius
 scientia, quod aut amplitudinem, prudentiamque Platonis, aut
 acumen ingeniumque Aristotelis, aut vbertatem Theophrasti
 aut Polemonis, Arcefilæ, Chryssipi, Carneadis copiam dila-
 tiamque præterierit: quanquam horum quidem saluum & au-
 titudine & gloria redundauit vetus Græciâ, vt singulos accom-
 re non sit necesse. Nostri in hoc genere infrequentiores, quæ
 accidit fortunæ vitio. Vix enim aperto ad philosophiam ad-
 primus M. Varro veterum omnium doctissimus, deinde plures
 illud aureum eloquentiæ Cicero eo se immiserat, Romanorum
 ingenia secum pettrahebat, cum repente commutato repu-
 statu, barbari & mores & literæ silentium optimis artibus in-
 xere. Sed vt ab illis antiquis seculis ad nostra tempora deueni-
 mus: non te puto arbitrari cum quem maximè miraris, quem
 semper in manibus habes, quem assidue legis, Petrum Bembo-
 sine multarum disciplinarum cognitione & scientia ad tanta-
 miam laudem eloquentiæ totiusque sapientiæ peruenire posse:
 in quo quidem homine maximum est ornamentum erati nostra
 constitutum, & mihi singularis ex eo latitia, quando nos inueni-
 sanctissimo scdere amicitia iam inde ab adolecētia cōmuni-
 hil germanis fratribus in amore mutuo concedimus. Quid de His-
 ronymo Alejandro? Quid de Desiderio Erasmo dica, hominibus
 doctiss.

cipienda penitus, & in memoria sunt constituenda: aliquam
 iam singulares noscendae quaestiones, neque omnes tamen, cu
 eunque in illa arte colligi & concludi possunt: id enim tam
 nitum est, & in quo complures viri boni tempus omne sumu
 que ocium dispossuere, capri illecebra desidiose cuiuslibet de
 ctationis: parit enim ex sese semper aliquid atque gignit ipsam
 naquaue arte assidua volutatio, quod cum voluptate contem
 plere, dum res cunctas minutatim obire vult, que sub illius
 eadunt notionem: nec modum sibi facit, nisi se euoluit ho
 plieet qui quemadmodum Vlyses maiore vi ad se eijciendum
 xus est, quam vt ad Sirenarum cantus possit adherescere. Ill
 possum ego confirmare & polliceri audacter, si quis per hales
 cultares & disciplinas contenderit ad philosophiam, & illam
 cognitione doctrinaque mediocri non tam instructus quam
 butus, huic omnium scientiarum dominae totum sese delectat
 fore vt postea cum vsus acciderit, ad illarum vnam quamcuq;
 rediens, & aliquid in ea nosse tractareq; intirens, multo id de
 cilius agat & melius, quam si expers philosophiae in illius vna
 studio artem totam contriuisset: reuertetur enim ex opibus co
 pijsque philosophiae & animo & ingenio multo paratior. Et
 iam intelligo mi pater & facilitatem illam quam dicit, & me
 dum, & ordinem quem tenendum putas, prorsusq; ita agopo
 tere persuasus sum. Sed quod saepius iam mihi te loquente accidit
 vt amore quodara ferretur ad philosophiam, eo nunc vehementius
 me inflammati sentio, quod nihil vquam praclarum neque
 petendum esse video, quod non ex illa, aut propter illam sit. Et
 quis igitur mihi ille erit dies, cum in tanti possessione boni Deo
 rum immortalium summo, & tuo pater beneficio positum esse
 me cognoscam? IACOBI. Et breue est quod tibi via etiam a uoc
 stat, & omnia futura sunt tuo isti animo facilima: ac moralia
 quidem philosophiae initia iam attingisti, ad summas autem & ab
 ttilimas philosophiae partes ac rationes certa semita est, qua ego
 te deducam, cum curriculum hoc confeceris, quod tamen totum
 penè perecurristi: ceteris enim liberalibus disciplinis à te pe
 ceptis, Geometriae aliquantum plus & Astrologiae quoque
 diu ac temporis est impendendum: quod tamen virumque vna
 stas effecerit, atque ita vt omnia è Graecis scriptoribus poci
 quando latina perturbatius scripta sunt. Et quoniam de Astro
 logia adhuc nihil diximus, ne ea eadem silentio videtur popo
 eunda esse, quae est caelestium non tam naturarum & corpo
 rum (id enim philosophiae munus est) quam motuum illorum
 atque rantorum, & diurnarum ac nocturnarum concurrunt
 circuituumque tam in vniuersis globis continentibus omnia
 quam in ipsiis stellis sideribusque scientia: cuius non omnia par
 tet,

res, neque singula articulati membra nosse necesse est, nisi si
 quædam artem velie profiteri: scire quidem quantum laus est,
 philosophiam tendentibus, & quod in facultatis illius prin-
 cipio consistit addicere, certe humanum est. Quis enim est
 tam egredi animo, & tam auersus aureis suas ab ipsa voce natu-
 ra, qui non spectaculo & contemplatione tantorum luminum,
 ut quædam eorum considerationem moueatur: aut qui non su-
 peresse locum in quo sit sumus, medius, infimus, an sum-
 mus esse locum quoque signorum & obitus, solisque & luna, &
 ceterorum errantium conuersiones, tum dispersas inter se, tum
 his cæcæ vnâ quaque spatijs & temporibus solennes at-
 que ferax: astrorum quoque ipsorum vnus ad aliud accessus,
 & pleneque antecessus, subitose etiam interdum recessus: defe-
 ctuæ (vt poeta inquit) Solis varios, Lunæque labores, Cur
 tantum oceano properent se tingere soles Hyberni, vel quæ tar-
 tæra nostra nobilibus obster, & cætera eiusdem modi, quæ qui
 perire animis suis contemnunt, non vt philosophiam ijdem
 persequantur, sed vt homines esse existimentur magnopere est il-
 lis laborandum. PAUL. Vere ira est, nam si orta est ex admiratio-
 ne cognoscendi & percipiendi, vt te sæpe audio loqui, ni-
 hil est profecto rerum illarum quæ in cælo sunt contemplatio-
 nis altioribus. IAC. Hoc quidem cursu Paule confecto (quo-
 nam ad tuæ ætatis spatia iam accessimus, nihil enim tibi, aut
 parum quiddam adhuc deest ex his quæ supra dicta sunt) intran-
 cito deorsum est in philosophiæ campos latos atque patentes, e-
 ceteraque steraces & frugiferos rerum omnium, quarum ad alean-
 dum beatissimam vitam vsus esse aliquis atque opportunitas po-
 tuit: nos quidem facere in te cœpimus, qui te admoui-
 mus ad Aristotelis Ethicæ: qua ex lectione intelliges quæ tibi in
 moribus recta atque ingenua sunt, vsu & disciplina comparata,
 non ipsam virtutem esse, sed simulacrum imaginemque virtutis:
 cuiusmodi vt alio loco diximus, spiritum atque animam philoso-
 phiæ simulacra, & simulacrum exanime ac mutum, vitale simul ac
 verale effectura est. Verùm huic philosophiæ studio dialcticam
 esse adiutam oportet, quam eandem & logicam appellamus:
 cuius vnâ partem eam, in qua de figuris & modis argumentandi
 tractatur, iam pridem te docuimus, quarum ipse argumentatio-
 num multis iam rebus vsu vtilitatemq; cognosti: sed restant
 multa ardua, quæ si intractata imperceptaq; sint, labare mè-
 tam nostram in maximis inuestigandis rebus feruè sit necesse:
 et enim certa quædam via & persubtilis ratio explorandi in vno
 quoque genere quo de quærat aliquid, quid sit illius generis
 proprium imprimis & proprium, vnde ad cõcludendũ & demẽ-
 strandum

strandum simillimè res argumentationesque ducantur, ut
 hoc enucleatius scire, nosseque oportet, quod infinite perit
 apta ad fallendum & in se quidem ipse longè alienè & verè
 veri tamen similitudinem præferentes rationes: vix accu-
 batos modò medioeriter, sed sepe homines doctissimos cre-
 dissimosque perterunt, stantesque deiciunt, & citè emittunt
 cautos: quibus nisi arma dialecticæ scienter periteque muni-
 tur: minime possit obfisti. Sed quoniam & hæc ipsa que cum
 dialectica dicimus & totam illius vim & potestatem pariter
 in ipsis Aristotelis libris nobis monstrantibus cognitarum, non
 attinet plura loqui, nisi id tantum monere & præcipere, ut
 niam in ipso iam limine philosophiæ constitutus es, ut optime
 autores scientiæ præstantissimæ, tibi semper legendos volumi-
 nosque proponas: Platonem imprimis, & Aristotelem: quorum
 quidem duorum celestibus in genis admirabilique scientia, non
 se omnibus gentibus anteponebat Græcia, tum autem Græcorum
 rissimum interpretes: nam hos qui latinam scripturam peritissimè
 barbara omnia, pollutaque reddiderunt, & iniquarum literarum
 præposterisque questionibus, magnas offuderunt philosophiæ
 tenebras, magnopere tibi vitandos & fugiendos esse fecerunt
 enim afferunt ingenii neque recti: sed cum veram ignorantiam
 losophiæ vim, & rationes nothas, quas Græci sophismata vocant
 pro legitimis & veris rationibus conseruntur, ad elamendos
 quidem & litigandum valde robusti sunt, in doctrina vero
 ipsa sapientia prorsus sunt imbecilles: qui etiam vixitæ que-
 dam ingenij ignorantiaque inducti, in eis rebus populi accipit
 tur famam, quarum eos rerum maxime pudere oportere, cum
 horum turba inceptis que reiectis, tu Paule sic philosophiam an-
 plexator, ut eam intelligas artem esse bene beatæque vitæ: non
 intelligendi solum, sed etiam agendi, faciendique magister
 hæc tibi constantiam & firmitatem in bonis moribus allucinat
 est: hæc copiâ & vbertatem pulcherrimarum rerum ac fecundissimam
 rum orationi tue suppeditabit: hæc te optimis instituet & con-
 liliis & voluntatibus, hęcque tibi erit & officij & integritatis sem-
 per magistra: hæc efficiet ut illud excelsum & erectum & liberum
 in animo, in quo inest dignitas, nunquam cedat fortune, non
 cundis illis rebus, non aduersis permoueat. Quòd si quibus
 peruecti & vberibus philosophiæ aliquandiu alii, ad aliam
 studia deinde se conuerterint, siue iis civile voluerint eripere,
 siue reipub. curam domi belline, siue quamcunque aliam
 sectamque earum que cum honore laudeque suscipiuntur, sunt
 illi ad quam se cunque dederint parrem, & facilitatis multo plus
 in assequendo, & in agendo prudentiæ atque industriæ esse so-
 lent.

nam delaturo. Qui vero in philosophia perpetuum vite sue do-
minium constituant, eos Dei potius similes, quam ex com-
muni hominum more ac natura iudicandos esse. Quorum qui-
dem de numero te imprimis cupio esse Paule, ut tua ad virtutem
habile, nostrumque desiderium optime ac praeclarissimo fini
annectatur. Egoque, qui nullos refugio, ut te erudiam &
vilitatem labores, hac potissimum in te posteritatis
spe consolationeque sustentet.

FINIS

IACO.